Differētia vero t̄ p̄pū cōe qđem h̄t eq̄lē
participari ab his que eoz p̄ticipant. equa
liter em̄ rōnalia rōnalia s̄t. t̄ risibilia risibi-
lia sunt. t̄ semp t̄ om̄i adesse cōe vtrisq̄ est.

Hānt curvetur qui est bipes. nō substātia
p̄mit̄. sed ad id qđ natū est semp dīcīt. na-

Dorphirii Folio xxxvii

et risibile ad id (ad quod natum est) sicut dicitur sed non in eo quod sit rideat. Proprium autem domini est quod hunc quod de pluribus spiritibus dicitur ut rationale de hoīe et de deo. prout vero de una sola spiritu cuius est prout. Et dominus quod de illis est sequens quoque est dominus. sed non pertinet propriam vero cōuersim predicanter de his quos sunt propriam.

In hac scđa parte Dorphirius patet dominam ad propria penes suerientiam et dominam. ponens primo duas convenientias. Prima est. quod dominus et proprius equiter principatur a suis subiectibus. quia ea que rationalia sunt de quibus predicant rationale equiter non enim magis et minus rationalia sunt. Sicut ea que sunt risibilia de quibus predicant risibile equiter sunt. non enim magis et minus risibilia. Secunda suerientia est. quod utrumque secundum dominum et proprium semper sicut vult in multis illis de quibus predicanter. Tertio est. quod dominus est de essentia rei. sed proprius essentiam naturam vel naturae aptitudinem necessarium sequitur. Quicquid ibi (prout autem dominus) ponit duas dominas inter prout et dominam. Prima est quod alia qua dominus quod secundum non est ultima et habet vere nomine domini. semper dicitur de pluribus spiritibus sicut et genus. Et hoc probatur ex exemplo. quod rationale quod est dominus predicatur de homine et de deo. Sed Stoicos et Epicuros. quod deos et deas rationales esse posuerunt. prout per predicationem nisi de una sola specie cuius est proprius et de illius speciei individualibus. Secunda differunt. quod dominus sequitur vider ad ea quos est dominus absque queris. ne sicut gemis. sequitur enim si homo est rationale est. sed non conuerit quod si rationale sit. quod per hoc necesse sit hominem esse finis stoicos. proprius vero querunt predicantur de his quos sunt propriam. si enim homo est risibile est. et si risibile est homo est.

Alus homo est magis rationalis quam alius. et similiter unus homo est magis risibilis quam alter. ergo dominus et proprius suscipiunt magis et minus. Unus probatur quod unus magis viriliter vel magis ridetur quam alius. Hincendit quod quis impeditia vel expeditia quae se tenet ex parte subiecti ad illos actus quae sunt viriliter et ridere magis sunt in uno quam in alio. in principio illa a quibus actus isti procedunt equiter principiantur. et illa sunt dominus et proprius non enim plures habent naturalez quam accipi ridetur. quod si plorat actu. sed alius habet eum et ad aliud. habuit enim semper in equi aptitudinem quod non exercet finis actu. Tertio dominus ad id quod obiectum de rationali. quod licet unus homo sit rationabilis et astre. non tamen est rationabilior. quod rationale dicit animam rationalem in creto. et anima illa equiter principiat ab omni homine sed rationale dicit quoniam dispositione ad rationabilem et illa reputat finis magis et minus in hominibus.

Arationale est proprius hominis. sed proprius non suscipit magis et minus viriliter. quam neque rationabile. Hincendit quod rationabile caput duplum. uno modo ut dicat aptitudinem remotam ad rationabilem. et sic est passio neque suscipit magis et minus. Alio modo caput ut dicat dispositionem. et in quantum corporis vel aetatis ad rationabilem. et sic non est passio et bene suscipit magis et minus.

Differentie autem et accentui coe quod est de pluribus dici. Primum vero ad ea quae sunt inseparabili-

lia accentia sunt et omnes adesse. Bipartit enim semper adest omnes coruus et nigrum et silvatum. Differt autem quod dominus quod detinet et non detinet. detinet enim rationitas hominem. Accidētia vero quodammodo detinent in eo quod in pluribus sunt. quodammodo vero detinent. eo quod non unius accentus susceptibilitia sunt subiecta. sed plurimorum. Et dominus quod detinet inintensibilis et irremissibilis: accentia vero magis et minus recipiunt. Et impunitate quod detinet est contrarie domini: mixta enim contraria accidentia. Unde quod detinet communiones et praeterentes domini et ceterorum sunt. Species vero quod detinet differat a genere et dominus dictus est in eo quod dicebatur quod genus differt a ceteris. et quod dominus a ceteris

In ista tercia parte Dorphirius patet dominam ad accidētis penes suerientiam et dominam. Et primo ponit duas convenientias. Prima est quod omnino est eis de pluribus predicari in quantum viriliter et velut: hoc enim convenit vult in quantum vult; et est in multis et de multis dicitur. Secunda quia haec cum accentu inseparabili specialis est. quod dominus et inseparabile accentus semper affinitus omni de quibus predicatur. Quod probatur exemplo et inductione. quod bipartit semper adest cum sit dominus de aliis et homines predicata. nigrum autem esse quod est tanquam accentus inseparabile semper adest coruorum. Quāvis enim coruus possit fieri albus vel erat et vel arte: quod non coruus non noiat et in spez. sed etiam in tali compositione quod est etiam nigra dominis designat subiectum materiale cui inest inseparabiliter.

Quicquid ibi (differt autem) ponit tres dominas domini et accentus. Prima est. quod dominus detinet ambitu sue coita tis ea de quibus predicatur intra suam potestatem. sicut rationale totum hominem et eius particularia. accidentia vero non proprias et vere. sed quodammodo quod detinet ea de quibus predicatur finis et in pluribus sunt et excedunt ea de quibus predicatur. quodammodo detinet et in quantum subiecta eorum de quibus predicatur non omnia suscipiunt sed plura. et ideo accentus detinet ea quibus inest et excedunt ab his quibus non inest. Albus enim predicatur de hominibus aliis et quodammodo detinet. de non aliis autem non predicatur. et ideo aliquis homo non est albus et quodammodo albus est homo. quod per se in alio subiecto quam in homine. quod cum dicitur homo detinet ab illo albo. et cum dicitur albus est homo detinet albus et hominem. Nec tamen ista detinentia est propria. quod detinere est forma subtilis. et ideo accidentis inquantum est forma detinet. sed inquantum est accentus fluidus haec est corruptibile et detinet a subiecto. et hinc dicitur Albertus esse intellectum terrum quod est hic valde obscurus. Sed cum dominus non est intensibilis et remissibilis. sicut patitur superius. accentus autem suscipit magis et minus. Tertia dominus est. quod domini contrarie sunt imprimitur ad alicuius unius speciei constitutionem. sicut ex rationabili et rationali non constitutur aliquis una species. sed duo contraria accentia mixta sunt ad alterum constitutionem sicut miscellentur contraria colores et sapores ad medios. constitutio-

Questiones

nem. Postea epilogat dicens q̄ h̄mōi sunt cōitates et p̄rietates dñe et ceteroꝝ p̄dicabiliū. Nam ergo d̄m est quō sp̄s differt a p̄prio et acc̄nē. q̄ quō differt a p̄cedentibꝫ dictū est in eoꝝ differentiis ad ipsam.

Querit Ut r̄ accidentia p̄traria p̄nt p̄ misericordia simul c̄e in eodē subiecto. q̄ d̄m q̄ contraria acc̄piuntur duplī. Uno mō fīm eoꝝ esse intenſōale. i. imp̄fectū q̄d est separataꝝ a p̄ditioňibꝫ matene phisice. et sic p̄nt esse in vno subiecto. q̄ in vno p̄ucto aeris sunt si mul intentio albi et nigri. sed tūc nō p̄trariantur. Alio mō capiunt fīm eoꝝ c̄e reale q̄d h̄t in subiecto phisice et sic capiuntur duplī. Uno mō fīm esse p̄fectū et intenſum ut les sunt in actu completo. sicut cū albedo est in termino p̄fectionis et dealbationis. et sitr̄ nigredo. et sic nō possunt esse in eodē due p̄trarie. q̄ alas oportet eadē potētiā ad diuerſos actū terminari. q̄d est ipoſſibile. sicut et vna linea ad diuerſa p̄ctua. vt dicit beat⁹ Thomas in q̄ſtione de veritate. q̄ſtione viii. articulo. xiii. Alio mō capiuntur fīm c̄e imp̄fectū et remulsum. sicut cū sunt in fieri. et sic simul c̄e p̄nt fīm doctorē sanctum in loco iā allegato. vt p̄p̄z dū aliq̄s dealbat tūc toto dealbatioꝝ p̄p̄t albedo est vt in fieri. nigredo nō vt in corrupti. Et hoc p̄baſ p̄mo. q̄ in mixto manent q̄litas elemētoꝝ remulſe. sed ille sunt p̄trarie. q̄ forme contrarie in c̄e remulſo sunt simul. Major. p̄baſ. q̄ nisi sic tūc non alit disponereſ materia ad formā mītri q̄ ad formā elemēti. Nec p̄ dici q̄ ille forme sunt in diuersis p̄b̄o subiecti. q̄d q̄lītē p̄s mītri est mītra. q̄ ille forme sunt etiā in qualibꝫ p̄t subiecti. Sed. p̄baſ idē. quia q̄n̄ agēs agit in subiecto h̄ns formā p̄traria. nō subiecto introducit totā formāz p̄traria intensiue. sed in p̄te et hoc nō fit nūlī. ppter formas et dispōnes cōtrarias in passo repugnātes forme introducende. quare relinq̄tur q̄ simul cū forma imperfēcta introducēta est forma p̄traria p̄oꝝ repugnās forme introducende. Tercio. p̄bat. q̄ fīm p̄m̄ fetto phisicoꝝ. om̄e q̄d mouet h̄z alīq̄d vtriusq; extremit̄. q̄m̄e q̄d mouet ex p̄trario in cōtrariū h̄z alīq̄d vtriusq; p̄trarij. Quarto p̄t. q̄d morū sursum et deorsum sunt p̄trarij. q̄nto phisicoꝝ. sed isti p̄nt esse simul. q̄ Dīnoꝝ. p̄baſ. q̄ si lanceā moueā deorsum motu ap̄p̄to illa musca moueb̄ simul sursum et deorsum. Sed gregor⁹ de arminio occā et petrus aureoli tenet q̄ forme p̄trarie in nullo gradu p̄nt c̄e simul nec in intenso neq; in remulſo. et h̄t. p̄ leones sequentes q̄ soluitur.

Si p̄traria essent simul tūc p̄tradictoria veriſicarent de eodē. sed hoc est impossibile. q̄ non p̄tingit simul p̄traria inesse eidē. Major est p̄b̄o metaphysice. Et. p̄baſ rōne. q̄ vna p̄traria est p̄tuatio alterius. non q̄dē essentialis. sed illustris. q̄ ad positionē vniꝝ sequit negatio alteriꝝ in eodē subiecto. Verbi grā. tene sequit. albedo est in hoc subiecto. q̄ nigredo no est in eodē subiecto. si nō illa p̄traria essent in eodē subiecto. tūc seq̄ref q̄ albedo esset in hoc subiecto et q̄ no esset in hoc subiecto. Q̄d̄m q̄ p̄traria esse in eodē subiecto intelligit duplī. Uno mō sic q̄ ambo sint in subiecto fīm esse p̄pletū. et sic impossibile est. vt p̄bat rō p̄b̄o. q̄ si p̄traria dicent de eodē. Alio mō sic q̄ vna sit in subiecto fīm esse cōpletū. et aliud fīm c̄e incōpletū et sic c̄ possibile. Nec sequitur p̄tradictio. quia vna denotat subiectū et nō alterū. q̄ illud denotat q̄d̄

predicabilium.

in subiecto predominatur. Et q̄d̄ p̄tingit aliquā p̄traria formas p̄currere fīm eq̄litatē gradū. et tunc subiectū simul ab illis denotaret. Dīm fīm Johānes capreoli q̄ in om̄i mixto op̄z semp alep̄ p̄trarioꝝ p̄dīnari. si nō in alijs esset eq̄litas sūc̄ subiectū haberet mediū gradus latitudinis albedinis qui est vt q̄ngs et mediū nigredinis q̄ crā est vt q̄ngs. tale subiectū neq; erit albū neq; nigrū simpliciter. q̄ solū gradus ultra mediū sūc̄ latitudinis p̄t denotare.

Si p̄traria simul essent in eodē. tūc duricies et mollicies possent c̄e simul. sed h̄ est impossibilis. Et. q̄ Dīnoꝝ p̄t. q̄ idē nō p̄t c̄e simul durum et molle. Q̄d̄m q̄ illa p̄nt simul c̄e vna sit in actu in cōpleto. et alterū in esse intenso. et illud q̄d est in actu cōpleto solū denotat. Et q̄n̄ dīc̄ diffinitiōes eoꝝ dātur p̄ p̄tradictoria. sc̄z cedere et nō cedere imp̄menti. Discedū q̄ ille diffinitiōes nō sunt formales. sed solū dātur p̄ effectus diffinitiōꝝ. si tūc essent formales nihil am̄ plus p̄cluderent nisi q̄ p̄traria fīm actū p̄pletū non possent esse simul in eodē. q̄d̄ p̄cedit.

Si due forme p̄trarie possent simul c̄e in eodē subiecto. seq̄ref q̄ due forme subales p̄nt esse sūmul in eodē. Seq̄la. p̄baſ. q̄ nō vident pl̄ insc̄p̄biles q̄ forme contrarie. Q̄d̄m q̄ nō est sūle q̄ impossibile est pl̄ures tales formas simul informare cāndē materiā. q̄d̄ q̄lītē dat esse simpliciter et indiuisiblē litter suo susceptibiliꝝ. neq; vna p̄t esse remulſo et alia in tensio. sicut in formis accīnaliis.

Si duo p̄traria accidentia p̄miscerent in eodē sequeret q̄ dīne p̄stitutiuē illoꝝ p̄accidētū cēnt simul in eodē subiecto. q̄d̄ est p̄traria dīnam hic posita. Seq̄la. p̄baſ. q̄ sp̄es et dīne sp̄es nō separātur. Q̄d̄m q̄ sicut p̄traria in esse remulſo p̄nt esse in eodē subiecto. ita sitr̄ dīne illoꝝ p̄trarioꝝ. sed porphyrus ineligit dīc̄rū sūu de differētūs p̄dicamentū substatē. Si quo extrema p̄currat ad p̄stitutōem medio rū h̄z alīb̄ videri. q̄d̄ hoc nō fit p̄ p̄ponē formale cēntie extremit̄. sed ex p̄mixtione cāz q̄s media virtualiter includit.

Speciei aut̄ et p̄priū p̄mūne est de se in uicē p̄dicari. nā si h̄o est. risibile est. et si risibile est. h̄o est. risibile nō q̄m̄ fīm id q̄d̄ natū est dīr sepe iā dictū est. equalit̄ em̄ sūc̄ sp̄es his q̄ eoꝝ participat. et p̄p̄ria quorū sūc̄ p̄p̄ria. Differt aut̄ sp̄es a p̄p̄rio. q̄m̄ sp̄es q̄ dīp̄t et alijs genus eē. p̄p̄riū vero alijs specieꝝ eē impossibile est. et sp̄es q̄dē ante subsistit q̄s p̄p̄riū. p̄p̄riū vero postea fit sp̄c̄. oportet em̄ eē vt sit risibile. Ampliū sp̄es q̄dē ac tu sūc̄ adest subiecto. p̄p̄riū vero aliq̄n̄ actu potestatare aut̄ sūc̄. h̄o em̄ sūc̄ actu ē. Socrates nō nō sūc̄ rīdet. q̄sūs natura semp̄ risibilit̄

Porphirii Folio xxxviii

Amplius quoꝝ termini sunt differentes & ipa sunt dñia. est aut sp̄ei terminus eē sub genere. & de pluribꝫ & differentibꝫ nūero in eo

¶ qd sit predicari. et cetera hmōi. p̄priū ve-

llo soli et semp' et omni adesse.

Istud est captiuū qrtū hui⁹ tractatus: in quo Porphirius p̄pat sp̄em ad alia duo sequentia: & fm̄ hoc hz duas pres. In p̄ma p̄pat sp̄em ad p̄priū penes puenientiā & dñiam ponēdo duas puenientias. Prima est q̄ sp̄es & p̄priū hoc p̄mū hnt q̄ de se inuincit querit p̄dicant. Qd p̄p̄ ex m̄. q̄ si hō est risibile est. & econtra ēa est. q̄ p̄priū ex p̄ncipis sp̄ei causa. Secda puenientia est. q̄ sp̄es & p̄priū eq̄lē p̄cipiant. & nō fm̄ magis aut minus ab his a qbz p̄cipiant. accipiendo parti-
cipare coiter. **T**uc ibi (Giltorū aut) p̄mit qrtū differen-
tias sp̄ei & p̄priū. dices q̄ sp̄es differt a p̄p̄io. quia
ea q̄ sp̄es ad vnu ad aliud p̄cē gen⁹. qd verū ē tm̄ &
sp̄e subalterna. p̄priū p̄o cuž s̄t vnu sp̄ei sp̄ecissime
p̄priū. impossibile est esse p̄priū alias sp̄ez. Si tñ eset
p̄priū sp̄ei subalterna q̄ ad illud est gen⁹. nō eset ipso-
bile ipsum esse p̄priuz alias sp̄ez q̄ p̄tinent sub illa. vt
de Aquicena. Tñ in hac dñia accipit Porphirii sp̄em
nō sp̄ecissimā. qd ante in assignatōe dñaz non fecit
P̄priū etiā refert ad sp̄em sp̄ecissimam cuž an posue-
rat subalterna. qd nō est satis fm̄ artem dictū. Secda
dñia est. q̄ sp̄es qdē p̄ naturā & intellectū ad substatia-
q̄ p̄priū. p̄priū aut posterius. q̄ ponit supposita specie
fm̄ esse in natura. Qd exēplo. pbaf. q̄ hoīem op̄r̄ p̄i-
us esse vt ex illo cauerit risibile. & ideo recipit in diffini-
tione risibile. sicut subiectū in diffinitōe sue p̄p̄ie paſ-
sionis. Tercia dñia est. q̄ sp̄es q̄ actū est in subiecto
de q̄ p̄dicat. p̄riū aut nō sp̄ inactū: licer potestate
sue aptitudinis semp̄ insit. Qd doceat exēplo. q̄ sortes
est sp̄ actū hō ogans & agens. nō aut sp̄ ridet. q̄ quis de
natura aptitudine sp̄ sit risibile. Quarta dñia est. q̄
quoꝝ termini sue diffinitōes sunt differentes. diffinita
etiā sunt dñia. sed sic est de p̄p̄io & specie. igif. Qinor
p̄z. q̄ sp̄ei diffinitio ē q̄ sit sub assignato genere & sp̄ei
sp̄ecissime. qd de pluribꝫ nūero differentibꝫ in eo qd est
est p̄dicat. & cetera hmōi q̄ sup̄ sunt posita. Propriū
aut diffinitio est q̄ soli & omni & semp adesse. que diffini-
tiones sunt differentes.

Notandum & porphirius dt̄ p̄priuz
suis diffinitōibꝫ differre. p̄ter duas causas. Pri-
ma est q̄ sp̄es & p̄priū hnt eadī p̄ncipia. & ideo magis
vident puenientia q̄ alia. Secda est. q̄ p̄priū & sua sp̄es p̄-
dicant de sciuincie puenientibꝫ & magna hnt puenien-
tiā. ideo ostendit porphirius q̄ nō sunt vnu & idem. q̄
rōnibꝫ p̄priū differunt.

Sp̄ei p̄o & accūtis cōe qdē est de pluri-
bus p̄dicari. rare p̄o alie sunt cōitates. p̄p̄/
cetera qm̄ plurimuz distantia se accūtis & cui
accidit. Proba vero viriusq̄ sunt sp̄ei qdē

in eo qd qd est predicari de bis q̄ est sp̄es
accūtis aut in eo qd qle qddam est vel aliqui
mō se habēs. & vnaquāq̄ substatiā vna q̄
dem sp̄e p̄cipare: pluribꝫ aut accūtibꝫ se
parabilibꝫ et inseparabilibꝫ. et sp̄es qdē an
subintelligi p̄t q̄ accūtia et iā si sint insepa-
rabilia. ogt̄ em̄ subiectum esse vt illaliqd
accidat. Accūtia vero posterioris generis
sunt & aduēticie nature. & sp̄ei qdē p̄cipia-
tio eq̄lit ē. accūtis p̄o sepabili vel si inseparabi-
le sit. nō equaliter. ethiops em̄ alio ethiopē
babebit colorē vel intēsū ampli⁹ vel remis-
sum fm̄ nigredinē. Restat ḡ de p̄p̄io & ac-
cidēte dicere q̄ em̄ p̄priū a genere. sp̄e: & dif-
ferētia differat dictuz est in illorum ad ip̄m
differentiis.

Ista est secda ps hui⁹ caplī in q̄ Porphirii p̄parat
sp̄em ad accūtis penes puenientiā & dñiam: Et ponit
vna puenientia dices. q̄ inq̄tū sunt vna cōe est eis
de pluribꝫ p̄dicari. Alii p̄o cōitates sunt rare: eo q̄ ac-
cidens t̄ id cui accidit plurimū a se differt. **T**uc
ibi (Proba p̄o) ponit qrtū differentias eoz. Prima
dñia est. q̄ sp̄ei puenient p̄dicari in eo qd qd est: accūtis
p̄o in qle p̄dicat. Sicut p̄z de accūtibꝫ absolutis. sicut
sunt q̄tias & q̄tias. vel p̄dicat in eo q̄ quo se habēt: si
cuit p̄z de alij accūtibꝫ q̄ sunt mixta cum respectu. vt
ad aliquā & oīa alia. Secda dñia est. q̄ vnu indiuidui
in genere sub sola est vna sp̄es. p̄ma & mediata. sed
p̄nt eius esse plura accūtia t̄ separabilita q̄ inseparabi-
lia. Tercia dñia est. q̄ sp̄es p̄ intelligi in se existens ex
suis p̄ncipiis subalibꝫ ante accūtia q̄ sunt in ipa q̄ quis
etiā sunt inseparabili. Quarto est. q̄ oī supponere sub
iectū in le p̄pletū esse vt illi postea aliquā accidat. accū-
tientia p̄o supponit subiectū. q̄ sunt posteriora a sub-
iecto. & vocant accūtia q̄t ad subiectū eius cadentia
tanq̄ entia defectiva. Quarta dñia est. q̄ sp̄es parti-
cipat suis subiectū eq̄liter. & nō fm̄ magis & minus.
accidētis p̄o participatio ab illis de qbz p̄dicat. Cetā
si sit inseparabile accūtis est fm̄ magis & min⁹. & nō eq̄lit
Notingit em̄ q̄ ethiops respectu ethiopis hz colorē
nigru magis intēsum vel nigredinē magis remissaz
Tuc sc̄cludit porphirii q̄ iā soli restat dicere de pro-
p̄rio & accūtis. Quoꝝ p̄o p̄priū a sp̄e: genere: & dñia dif-
ferat satis dictrum est.